# S-148

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MSW-08**

### Social Welfare Administration and Legislation

Master of Social Work (MSW)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain Social Welfare Administration as secondary method of Social Work.

समाजकार्य की द्वितीयक प्रणाली के रूप में समाज कल्याण प्रशासन का वर्णन कीजिए।

- 2. Describe the Management of Social Welfare Administration. समाज कल्याण प्रशासन के प्रबन्धन की व्याख्या कीजिए।
- **3.** Write a short essay on Social Legislation and Indian Constitution.

सामाजिक न्याय और सामाजिक विधान पर एक लघु लेख लिखिए।

**4.** Write an essay on social Legislation and Role of Social Worker.

सामाजिक विधान और समाज कार्यकर्ता की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

**5.** Describe Social legislation for women.

महिलाओं के लिए सामाजिक कानून का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4 \times 8 = 32)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the classification of Social Welfare Administration.
  समाज कल्याण प्रशासन का वर्णीकरण कीजिए।
- **2.** Explain Monitoring of evaluation in Social Welfare Administration.

समाज कल्याण प्रशासन में अनुश्रवण और मूल्यांकन की व्याख्या कीजिए।

- Describe the role of Social Worker in Budgeting.
  बजट बनाने में समाज कार्यकर्ता की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
- Write short notes on Directive Principle of State.
  राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों पर लघु टिप्पणी कीजिए।

- Describe the fundamental Rights of Indian Citizens.
  भारतीय नागरिकों के मौलिक अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
- **6.** What is the POCSO ACT ? Describe its characteristics. पोक्सो अधिनियम क्या है? इसकी विशेषताएं बताइए।
- 7. Describe in brief the Health Relation Act. स्वास्थ्य संबंधी अधिनियमों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 8. What is Policy? Why Policy and planning are important? नीति क्या है? नीति एवं नियोजन क्यों आवश्यक हैं?